
  
         CITTA’ DI ASTI 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 49 

in data 09/12/2025 

 

 

 

PROSPETTO DELLE PRESENZE DEI MEMBRI DELLA GIUNTA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nome e cognome  Carica Presente 

Maurizio RASERO SINDACO SI 

Stefania MORRA ASSESSORE SI 

Giovanni BOCCIA ASSESSORE SI 

Loretta BOLOGNA ASSESSORE SI 

Luigi GIACOMINI ASSESSORE SI 

Riccardo ORIGLIA ASSESSORE SI 

Marco GALVAGNO ASSESSORE SI 

Paride CANDELARESI ASSESSORE NO 

Eleonora ZOLLO ASSESSORE NO 

Monica AMASIO ASSESSORE NO 



 
 



 

 

OGGETTO: CONVENZIONE PER LE FUNZIONI DI SEGRETARIO TRA LA PROVINCIA 

DI ASTI E I COMUNI DI ASTI E PAVAROLO - SCIOGLIMENTO 

 

 

Richiamati: 

 

- l'art. 99 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, il quale dispone che il Sindaco e il Presidente 

della Provincia nominano il segretario scegliendolo tra gli iscritti all'Albo Nazionale dei Segretari 

Comunali e Provinciali; 

 

- l'art. 30 dello stesso decreto legislativo che consente agli Enti Locali di stipulare tra loro apposite 

convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati; 

 

- l'art. 98, comma 3, del medesimo decreto che riconosce a Comuni e Province la facoltà di stipulare 

convenzioni per l'ufficio di segretario provinciale e comunale; 

 

- l'art. 10, comma 2, del d.P.R. 465/97 il quale dispone che le convenzioni stipulate per l'ufficio di 

segreteria stabiliscono le modalità di espletamento del servizio, individuano il sindaco competente 

alla nomina e alla revoca del segretario, determinano la ripartizione degli oneri finanziari per la 

retribuzione del segretario, la durata della convenzione, la possibilità di recesso da parte degli enti 

convenzionati e i reciproci obblighi e garanzie. 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 16/11/2022 con la quale è stata 

approvata la Convenzione per lo svolgimento coordinato del servizio di Segreteria Provinciale e 

Comunale tra la Provincia di Asti, individuata obbligatoriamente in base alle vigenti disposizioni 

ministeriali quale Ente Capo convenzione, e i Comuni di Asti e di Pavarolo secondo le clausole 

riportate nella deliberazione stessa nella quale si è dato altresì atto che la suddetta Convenzione 

avrebbe avuto durata a decorrere dall’adozione del decreto di nomina da parte del Presidente della 

Provincia medesima e fino al 31 ottobre 2027. 

 

Atteso che, con decreto del Presidente della Provincia di Asti n. 24 dell’1/12/2022, è stata disposta 

la nomina del Segretario titolare della sede di Segreteria convenzionata della Provincia di Asti e dei 

Comuni di Asti e Pavarolo. 

 

Preso atto della nota, prot. gen. n. 149440 del 24/11/2025, con cui il Presidente della Provincia di 

Asti, a seguito della prematura scomparsa del suddetto Segretario, ha chiesto, ai Comuni di Asti e 

Pavarolo, “…la disponibilità a procedere allo scioglimento anticipato consensuale della 

Convenzione…”.    

 

Richiamato l’art. 6 della Convenzione in oggetto il quale prevede che “La presente Convenzione 

può essere sciolta in qualsiasi momento mediante conformi atti deliberativi consiliari dei tre Enti 

convenzionati ……” 

 

Ritenuto pertanto di procedere allo scioglimento della Convenzione stessa da parte di questo 

Comune. 

 



Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del d. lgs. 267/2000, dal dirigente del settore 

interessato in ordine alla regolarità tecnica e dal dirigente del settore Ragioneria, Bilancio, Tributi e 

Servizi demografici in ordine alla regolarità contabile. 

 

Ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per la necessità di 

procedere tempestivamente agli adempimenti conseguenti nel rispetto della vigente normativa. 

 

Ritenuto altresì che il presente atto rientri nelle competenze del Consiglio comunale ai sensi 

dell’art. 42 del già citato d.lgs. 267/2000. 

 

Su proposta dell’Assessore Marco Galvagno, 

 

La Giunta, a voti favorevoli espressi all’unanimità, formula la seguente proposta: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERA 

 

1. di procedere allo scioglimento anticipato della Convenzione per lo svolgimento coordinato del 

servizio di Segreteria Provinciale e Comunale tra la Provincia di Asti e i Comuni di Asti e Pavarolo, 

approvata con deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 16/11/2022; 

 

2. di incaricare il dirigente del settore interessato di trasmettere la presente deliberazione al 

Ministero dell’Interno, ex Agenzia Autonoma Albo nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali, 

alla Prefettura U.T.G. di Torino, Albo Regionale dei Segretari Comunali e Provinciali, alla 

Provincia di Asti e al Comune di Pavarolo. 

 

Infine, per la motivazione di cui in premessa, dichiara la presente decisione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’articolo 134.4 d.lgs. 267 del 18/8/2000.  
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 


